

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO
ANEXO I

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1 - Objeto

Contratação de empresa especializada para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS E VETORES INCLUINDO: DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E CONTROLE DE POMBOS E MORCEGOS, DESTINADOS A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS, BEM COMO, O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DESTE MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PARÁ, por um período de 12 (doze) meses.

2 - Justificativa

Trata-se de contratação de empresa especializada na prestação de serviço de **Desinsetização, Desratização e Controle de Pombos e Morcegos**, relacionados ao objeto deste termo de referência, com a finalidade de atender as necessidades das diversas secretarias, bem como, o Instituto de Previdência deste Município de Castanhal/Pará, com intuito de erradicar e prevenir a proliferação de insetos de espécies diversas, especialmente baratas, escorpiões, cupins, polias, eliminar e prevenir a proliferação de ratos e controle de pombos e morcegos. A solicitação justifica-se em função do combate a vários tipos de insetos e animais nocivos à saúde encontrados no interior e partes externas dos prédios de competência das Unidades Administrativas, que podem causar doenças graves às pessoas. A presente contratação visa a preservação e integridade dos servidores municipais, bem como, das pessoas que circulam por essas redondezas.

3 - Valor Total Estimado da Contratação

R\$ 1.862.250,00 (Hum milhão oitocentos e sessenta e dois mil e duzentos e cinquenta reais).

4 - Especificações dos Serviços e Orçamento Estimado (Planilha de Custos)

5.1 – conforme planilha abaixo.

6 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

6.1) Atestado de capacidade técnica expedida por Órgão da Administração Pública ou Privada, devidamente registrados na entidade profissional competente, em nome da licitante, comprovando que a licitante manteve ou mantém contrato para fornecimento de produtos da mesma natureza desta licitação, contendo o grau de satisfação quanto ao nível de atendimento e qualidade dos produtos;

6.2) Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica expedido pelo Conselho Profissional competente para o serviço objeto da presente licitação, na qual conste no quadro de responsáveis técnicos, pelo menos, 01 (um) técnico profissional de nível superior habilitado.

6.3) Alvará de licença para funcionamento expedida por órgão da Vigilância Sanitária Municipal;

56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

6.4) A licitante deverá apresentar comprovante de registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, na Vigilância Sanitária do Estado do Pará ou de seu município sede, que comprove a autorização para execução dos serviços objeto da licitação.

7-OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. Fornecer o serviço deste certame no prazo fixado neste edital, após aprovação pela Administração do Contratante, que a si reserva o direito de rejeitá-lo, caso não satisfaça aos padrões especificados;

7.2. Constatada qualquer irregularidade, refazer o serviço no prazo máximo de **48 (quarenta e oito)** horas;

7.3. Sujeitar-se à ampla e irrestrita fiscalização por parte da Administração, prestando todos os esclarecimentos solicitados;

7.4. Refazer os serviços que, após o aceite ou utilização, durante o prazo de validade, venha a apresentar, reincidentes em número igual ou superior a duas vezes, venham a dificultar ou impossibilitar a sua utilização, desde que, para a sua ocorrência, não tenha contribuído – por ação ou omissão – a Prefeitura Municipal de Castanhal;

7.5. Não transferir a terceiros, total ou parcialmente, o objeto desta licitação, nem subcontratar qualquer dos serviços a que está obrigada sem prévio assentimento por escrito da Prefeitura Municipal de Castanhal.

8- OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1- A PMC compromete-se a:

Proporcionar todas as facilidades indispensáveis ao bom cumprimento das obrigações contratuais, inclusive permitir o livre acesso dos técnicos da empresa fornecedora às dependências da PMC relacionadas à execução do contrato, respeitadas as normas que disciplinam a segurança do patrimônio, das pessoas e das informações;

Efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas;

Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela empresa fornecedora, de acordo com os termos de sua proposta;

Emitir Autorização de Fornecimento, ou qualquer outro documento equivalente, com todas as informações necessárias, por intermédio do representante da administração designado e comunicar à empresa por meio de telefone, fax ou e-mail da emissão da mesma;

Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

Assegurar-se de que os preços contratados estão compatíveis com aqueles praticados no mercado pelas demais prestadoras dos serviços objeto desta licitação, de forma a garantir que continuem a ser os mais vantajosos;

Controlar e documentar as ocorrências havidas;e,

66

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

Notificar a empresa fornecedora, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no equipamento, para que sejam adotadas as medidas cabíveis.

9- Prazo de Entrega do Serviços

O prazo de entrega dos serviços será no máximo de **05 (cinco) dias** úteis a partir do recebimento da nota de empenho ou autorização de fornecimento.

10- PRAZO DE GARANTIA DO SERVIÇO

O prazo de garantia do serviço será de no mínimo **90 (noventa) dias**, contatos da data de seu recebimento definitivo, ficando a cargo da contratada todas as despesas de realização do serviço.

11- RESPONSÁVEL PELO PROJETO E FISCALIZAÇÃO

Será nomeado um fiscal e um suplente para cada órgão usuário deste registro de preços, por meio de portaria.

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO : COMBATER BARATAS, MOSQUITOS , FORMIGAS, CENTOPEIA, ESCORPIÃO, ARANHAS, ENTRE OUTROS INSETOS/DDVP-1000CE: PRINCÍPIO ATIVO: DICLORVÓS.GRUPO QUÍMICO:ORGANOFOSFORADO E CLIPERPARG 250 CE:PRINCÍPIO ATIVO: CIPERMETRINA.GRUPO QUÍMICO: PIRETRRÓIDES. - GRAU LEVE DE INFESTAÇÃO	UND	225	R\$516,67	R\$116.250,00
2	SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO : COMBATER BARATAS, MOSQUITOS , FORMIGAS, CENTOPEIA, ESCORPIÃO, ARANHAS, ENTRE OUTROS INSETOS/DDVP-1000CE: PRINCÍPIO ATIVO: DICLORVÓS.GRUPO QUÍMICO:ORGANOFOSFORADO E CLIPERPARG 250 CE:PRINCÍPIO ATIVO: CIPERMETRINA.GRUPO QUÍMICO: PIRETRRÓIDES. - GRAU MODERADO DE INFESTAÇÃO	UND	225	R\$610,00	R\$137.250,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

3	SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO : COMBATER BARATAS, MOSQUITOS , FORMIGAS, CENTOPEIA, ESCORPIÃO, ARANHAS, ENTRE OUTROS INSETOS/DDVP-1000CE: PRINCÍPIO ATIVO: DICLORVÓS.GRUPO QUÍMICO:ORGANOFOSFORADO E CLIPERPARG 250 CE:PRINCÍPIO ATIVO: CIPERMETRINA.GRUPO QUÍMICO: PIRETRRÓIDES. - GRAU AVANÇADO	UND	225	R\$690,00	R\$155.250,00
4	SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO : CONTROLAR DE FORMA ABRANGENTE A INFESTAÇÃO DE RATOS CAMUDONGOS E RATAZANAS, COM UTILIZAÇÃO DA RATOL GRANULADO E PARAFINADO (BLOCO).GRUPO QUÍMICO: ANTICOAGULANTE DERIVADO DA HIDROXICUMARINA.INGREDEINTE ATIVO: BRODIFACOUM A 0,005%- GRAU LEVE	UND	225	R\$566,67	R\$127.500,00
5	SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO : CONTROLAR DE FORMA ABRANGENTE A INFESTAÇÃO DE RATOS CAMUDONGOS E RATAZANAS, COM UTILIZAÇÃO DA RATOL GRANULADO E PARAFINADO (BLOCO).GRUPO QUÍMICO: ANTICOAGULANTE DERIVADO DA HIDROXICUMARINA.INGREDEINTE ATIVO: BRODIFACOUM A 0,005%- GRAU MODERADO	UND	225	R\$650,00	R\$146.250,00
6	SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO : CONTROLAR DE FORMA ABRANGENTE A INFESTAÇÃO DE RATOS CAMUDONGOS E RATAZANAS, COM UTILIZAÇÃO DA RATOL GRANULADO E PARAFINADO (BLOCO).GRUPO QUÍMICO: ANTICOAGULANTE DERIVADO DA HIDROXICUMARINA.INGREDEINTE ATIVO: BRODIFACOUM A 0,005%- GRAU AVANÇADO	UND	225	R\$733,33	R\$165.000,00

59

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

7	SERVIÇOS DE CONTROLE DE POMBOS E MORCEGOS : CONTROLAR OS ACESSOS NA ÁREAS INFESTADAS, COM TELAGEM E APLICAÇÃO DE GEL REPELENTE - GRAU LEVE	UND	225	R\$1.150,00	R\$258.750,00
8	SERVIÇOS DE CONTROLE DE POMBOS E MORCEGOS : CONTROLAR OS ACESSOS NA ÁREAS INFESTADAS, COM TELAGEM E APLICAÇÃO DE GEL REPELENTE - GRAU MODERADO	UND	225	R\$1.510,00	R\$339.750,00
9	SERVIÇOS DE CONTROLE DE POMBOS E MORCEGOS : CONTROLAR OS ACESSOS NA ÁREAS INFESTADAS, COM TELAGEM E APLICAÇÃO DE GEL REPELENTE - GRAU AVANÇADO	UND	225	R\$1.850,00	R\$416.250,00
VALOR GLOBAL R\$				R\$1.862.250,00	

56